Desfavorável- “Favorável” aos itens apresentados, ou seja, onde será 

investido os recursos, porém alguns valores precisam de revisão. O valor destinado a Santa Casa 

está novamente abaixo do valor real necessário para a manutenção mínima da entidade. O 

incremento de 472.000,00 (quatrocentos e setenta e dois mil) fica muito abaixo do necessário. 

Em 2023 solicitamos para 2024 14 milhões/ano e estamos recebendo 9,5 mi. Se para 2025 o valor 

repassado for novamente abaixo, irá aumentar os problemas e déficits da entidade. Destaco ainda 

que para a manutenção dos atendimentos SUS em 2023 a entidade usou de recurso próprio cera